黄山市发电
中共黄山市委宣传部 胡建斌

发电单位 中共黄山市委讲师团 签发盖章 余永海

等级 特提·明电 黄宣明电〔2022〕47号 黄机 号

关于征集“学习二十大 奋发向未来”
微宣讲视频的通知

各区县委宣传部、黄山风景区党工委宣传部，黄山高新区党工

委，市直和驻黄有关单位：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，扎实推进网络宣传

宣讲，引导广大党员干部和群众自信自强、守正创新，踔厉奋

发、勇毅前行，决定在全市范围内开展“学习二十大 奋发向未

来”微宣讲活动，并就征集微宣讲视频有关事项通知如下。

一、征集对象

本次活动面向黄山市内征集。请各区县委宣传部、市直机

关工委、市委党校、市委教育工委、团市委、黄山学院报送宣

讲微视频分别不少于 2个，黄山风景区党工委宣传部、黄山高

共 7页

2

新区党工委、市国资党工委报送微宣讲视频分别不少 1个。其它

市直和驻黄单位可视情推荐报送。

二、征集时间

即日起至 2022年 11月 18日

三、作品内容

围绕深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，面向基层党员干部群众，面向青年团体和

在校学生等，宣讲好党的二十大的重大成果、重大意义，宣讲好

过去 5年工作和新时代 10年伟大变革的重大意义，宣讲好新时

代中国特色社会主义思想的世界观和方法论，宣讲好中国式现代

化推进中华民族伟大复兴的使命任务，宣讲好以伟大自我革命引

领伟大社会革命的重要要求，宣讲好团结奋斗的时代要求，宣讲

好党的二十大提出的新思路、新战略、新举措，充分展示全市各

地各部门学习贯彻党的二十大精神的举措成效，展示全市广大党

员干部群众以党的二十大精神为指引干事创业的热情和激情。宣

讲人可结合本人学习特长和工作实际，确定宣讲选题（参考选题

见附件，具体题目可自拟），编写宣讲稿，因地制宜开展微宣讲，

实现微宣讲传递“大声音”，小切口诠释“大道理”。

四、视频要求

1、视频内容应紧紧围绕学习宣传贯彻党的二十大精神主题，

观点正确、主题鲜明、表述严谨、积极向上、贴近实际。各地各

有关单位要严格落实意识形态工作责任制，把好政治导向关、价

3

值取向关、内容题材关、作品质量关，确保作品符合宣讲主题，

受众看得懂、记得住。

2、微宣讲视频时长控制在 5分钟以内。要求内容精炼，录

制环境应保持安静，音量适中且清晰，画质清晰，饱满流畅；格

式为 mp4，分辨率不低于 1920*1080像素，配备精炼平实的标题

和 100字内的文字说明，提倡配字幕。不可添加任何水印标识，

不插入任何商业广告。

3、宣讲方式不宜采取报告会形式的集中宣讲，宣讲员可深

入机关、社区、乡村、学校课堂、企业、工地等地，创新性开展

庭院宣讲、田间宣讲、公园宣讲、亭廊宣讲、广场宣讲、班级宣

讲、操场宣讲、车间宣讲、游船宣讲等微宣讲活动。宣讲时要注

意控制现场宣讲的范围、对象及人数（15人以内为宜），不搞大

规模人员聚集。

4、宣讲员要着装端庄大方，举止自然得体，语言表达流畅，

精神振奋饱满，能较好地运用姿态、动作、手势、表情等，要加

强与受众的互动。现场所有参与人员要表情自然，氛围生动活泼，

形式不拘一格，不宜刻意摆拍。

5、各地各有关单位要确定专人负责，为宣讲员开展宣讲所

需的人员组织、场地提供、视频拍摄制作等提供必要的工作保障

和经费支持。

参加此次作品征集活动即视为作品创作者同意将作品的出

版权、展示权归主办单位所有。作品择优在“学习强国”黄山学

4

习平台、市直媒体微信公众号等进行展播，并精选优秀作品向上

级平台供稿，推荐参加全国、全省优秀理论宣讲微视频评选。

为避免重复创作，请各地各有关单位于 10月 26日（星期三）

下午下班前报送“学习二十大 奋发向未来”微宣讲选题，待市

委讲师团统筹协调、正式反馈后，根据确定选题开展创作。各地

各有关单位微宣讲视频与推荐表（附件 2）请于 11月 21日（星

期一）前报送至市委讲师团。联系人：汪亚清，邮箱：

swjst0819@163.com；联系电话：2355908。

附件：1.“学习二十大 奋发向未来”微宣讲参考选题

2.“学习二十大 奋发向未来”微宣讲视频推荐表

中共黄山市委宣传部

中共黄山市委讲师团

2022年 10月 20日

5

附件 1

“学习二十大 奋发向未来”微宣讲参考选题

1.党的二十大是在关键时期召开的一次十分重要的大会
2.回望过去的“五年”，追梦第二个“百年”
3.新时代十年的伟大变革具有里程碑意义
4.准确把握新时代新征程党的使命任务
5.坚定不移走好“五个必由之路”
6.深刻领会全面建成社会主义现代化强国总的战略安排
7.新时代十年来的三件大事；
8.始终牢记江山就是人民、人民就是江山

9.把握中国式现代化的本质要求，全面推进中华民族伟大复兴
10.中国式现代化的中国特色
11.新时代中国青年的使命与担当（建议团市委组织）
12.牢牢把握全面建设社会主义现代化国家道路上的重大原则
13.推动绿色发展，促进人与自然和谐共生
14.以社会主义核心价值观为引领，培养担当民族复兴大任
的时代新人

15.持之以恒提高社会文明程度
16.守护人民生命健康的“中国方案”
17.加快建设科技强国，实现高水平科技自立自强

6

18.坚持为党育人、为国育才，加快建设教育强国（建议市
委教育工委组织）

19.以国家战略需求为导向，推进新时代教育高质量发展（建
议市委教育工委组织）

20.坚持人民至上，增进民生福祉
21.发展全过程人民民主，保障人民当家做主
22.以社会主义文化新辉煌讲好中国故事
23.加快构建新发展格局，着力推动高质量发展
24.用好“两个答案”，坚决打赢反腐败斗争攻坚战持久战
25.中国共产党为什么能，中国特色社会主义为什么好，归
根到底是两个“行”

26.把握好新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论
27.党的二十大报告，号召我们这样团结奋斗

7

附件 2

“学习二十大 奋发向未来”微宣讲视频推荐表

报送单位： （盖章）

宣讲题目

宣讲人 宣讲地点

受众对象 视频时长

视频简介（100字左右）：

主管

领导

意见

（签字）

2022年 月 日

	中共黄山市委宣传部
	中共黄山市委讲师团
	2022年10月20日